
COPIA

pag. 1 di 15

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 344 DEL 03/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DELLA GESTIONE
DELL’ASILO NIDO COMUNALE “L’ISOLETTA” . AGGIUDICAZIONE
CIG: A0314245BD



COPIA

pag. 2 di 15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto protocollo generale n. 8645 del 14.05.2024 ha
confermato la nomina dello scrivente, fino alla data del 08.09.2024, quale responsabile del Settore “Servizi
Culturali, alla Persona, Promozione Turismo”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal
Regolamento degli uffici e servizi;

Visto:
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva ai sensi
di legge;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
 
Richiamata:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024/2026";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
"Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2024/2026.";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto "PIAO
2024/2026";

PREMESSO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 17.11.2023 è stato formulato atto di indirizzo al
responsabile del settore “Servizi Culturali, alla Persona, Promozione e Turismo”, affinché, nell’ambito delle sue
competenze gestionali e secondo le procedure previste dalla normativa vigente, provvedesse all’iter procedurale
finalizzato all’affidamento del "SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE L’ISOLETTA -
CIG: A0314245BD” per la durata di anni cinque (mesi sessanta) e si individuava quale responsabile del
procedimento per la procedura di gara in oggetto, il medesimo responsabile del settore “Servizi Culturali, alla
Persona, Promozione e Turismo”;

- che con propria determinazione n. 741 del 05.12.2023, veniva indetta gara d’appalto mediante procedura aperta
ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023, interamente telematica ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 36/2023,
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione
Comunale ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, riguardo all’affidamento del servizio in
parola;

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma ANAC https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb
all’albo pretorio online del Comune, in Amministrazione trasparente sul profilo della stazione appaltante e sul
portale della centrale di committenza Asmecomm consortile S.c. a r.l.

- che ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura di gara sono pubblicati sul profilo
del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- che con propria determinazione n. 77 del 09.02.2024 veniva costituita la commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 93, del D.lgs.
36/2023;

- che con verbale n. 1 del 14.02.2024, la commissione giudicatrice in seduta pubblica:
• ha aperto le buste delle offerta amministrative ed ha attivato il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti
OO.EE. partecipanti:
BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
concedendo agli stessi di integrare la documentazione amministrativa entro e non oltre le ore 14:00 del
24/02/2024;

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb


COPIA

pag. 3 di 15

- che con verbale n. 2 del 26.02.2024, la commissione giudicatrice in seduta pubblica:
• ha sciolto la riserva relativa all’esame della documentazione prodotta con il soccorso istruttorio, ammettendo
alla fase successiva gli operatori economici:
BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;

• ha proceduto all’apertura delle buste tecniche per la sola verifica della presenza delle stesse ed ha preso atto
della corretta presenza delle offerte tecniche di tutti gli operatori economici partecipanti;

Esaminati inoltre i seguenti verbali di seduta segreta conservati nel fascicolo di gara della piattaforma TuttoGare
concernenti l'esame e la valutazione delle offerte tecniche e delle operazioni di gara:
- verbale n. 3 del 26.02.2024 di esame e valutazione dell’offerta tecnica;
- verbale n. 4 del 04.03.2024 di prosieguo dell'esame e valutazione dell’offerta tecnica;
- verbale n. 5 del 05.03.2024 di prosieguo dell'esame e valutazione dell’offerta tecnica e di attribuzione dei
punteggi;

Visto il verbale n. 6 del 08.03.2024, in seduta pubblica, di lettura dei punteggi conseguiti a seguito della
valutazione attribuita alle offerte tecniche degli operatori economici, nonché di apertura dell’offerta economica,
relativa graduatoria e proposta di aggiudicazione all’operatore economico BELLESINI SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE, che ha totalizzato il punteggio complessivo di 96,41 e che ha offerto un ribasso del
6.660% sull’importo ribassabile a base d’asta di € 695.400,00, determinando l'importo definitivo del valore del
contratto in euro 1.663.839,44 oltre I.v.a così composto:
- euro 649.086,36 importo ribassato in fase di gara;
- euro 997.653,08 per il costo della manodopera stimanto dal operatore economico in fase di offerta;
- euro 17.100, 00 per oneri della sicurezza no soggetti a ribasso;

Visto che l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede:
al comma 5 “L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla
migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”.
al comma 6 “L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto”.
al comma 7 “Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo
18”.

Preso atto della sussistenza in campo all'offerente primo in graduatoria di tutti i requisiti per addivenire
all'aggiudicazione efficacie ai sensi dell'art 17, comma 5, del vigente Codice dei contratti;

Ritenuto che la procedura di gara così come riportata nei verbali sopra citati sia stata correttamente svolta e
pertanto si ritiene valida la proposta di aggiudicazione;

Richiamato l’art. 17, comma 9, del vigente Codice dei contratti e ritenuto di disporre per l'anticipo di esecuzione
anche nelle more di stipula del contratto, allo scopo di dare continuità agli utenti dell'asilo nido L'Isoletta, evitando
per quanto possibile un eventuale danno all'interesse pubblico;

Dato atto che lo scrivente RUP non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto
dalla Legge n. 190/2012;

Visto

• il D.Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
 

Tutto quanto premesso, visto e considerato.

 

DETERMINA

1. di approvare espressamente le considederazioni espresse in premessa e di considerale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



COPIA

pag. 4 di 15

2. di approvare i seguenti verbali di gara per l’affidamento del "SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO
NIDO COMUNALE L’ISOLETTA - CIG: A0314245BD", i quali, sia allegati che non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- verbale n. 1 del 14.02.2024, in seduta pubblica (allegato) di apertura della documentazione amministrativa e di
attivazione del soccorso istruttorio
- verbale n. 2 del 26.02.2024, in seduta pubblica (allegato), con cui la commissione di gara ha sciolto la riserva
relativa all’esame della documentazione prodotta con il soccorso istruttorio e vericava la presenza nel fascicolo
virtuale di gara delle buste tecniche;
- verbale n. 3 del 26.02.2024 in seduta riservata di esame e valutazione dell’offerta tecnica;
- verbale n. 4 del 04.03.2024 in seduta riservata di prosieguo di esame e valutazione dell’offerta tecnica;
- verbale n. 5 del 05.03.2024 in seduta riservata di prosieguo di esame e valutazione dell’offerta tecnica e di
attribuzione dei punteggi relativi;
- verbale n. 6 del 08.03.2024 della Commissione giudicatrice , in seduta pubblica (allegato) di lettura dei punteggi
conseguiti a seguito della valutazione attribuita alle offerte tecniche degli operatori economici, nonché di apertura
dell’offerta economica , relativa graduatoria e proposta di aggiudicazione all’operatore economico BELLESINI
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che ha totalizzato il punteggio complessivo di 96,41e che ha offerto in
termini economici un ribasso del 6,660 % sull’importo a base d’asta;

3. di aggiudicare pertanto il SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE L’ISOLETTA - CIG:
A0314245BD per il quinquennio dal 01/07/2024 al 30/06/2029 all’operatore economico BELLESINI SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE C.F 80001390220 P.IVA 00351970223, con sede legale in Trento in via Alcide
Degasperi n. 32 per l'importo definitivo del valore del contratto di euro 1.663.839,44 oltre I.v.a così composto:
- euro 649.086,36 importo ribassato in fase di gara;
- euro 997.653,08 per il costo della manodopera stimanto dal operatore economico in fase di offerta;
- euro 17.100, 00 per oneri della sicurezza no soggetti a ribasso;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 D. Lgs. 36/2023, conclusasi positivamente la verifica del possesso
dei requisiti in capo all’offerente, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace.

5. di dare atto che la copertura delle spese di cui al quadro economico approvato con determinazione n. 741 del
05.12.2023 trova copertura al capitolo 3570 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO",
Titolo 1°, Macro aggregato 03, Missione 12, Programma 01 del Bilancio pluriennale di prevsione 2024 - 2026,
tenendo conto che la stima della somma forfettaria che questo ente dovrà corrispondere all’ente aggiudicatario del
servizio non corrisponde all'intero valore del contratto ma alla sola parte non versata direttamente dagli utenti del
servizio e di entità variabile, poichè legata alle dichiarazioni ISEE, calcolata dalla differenza fra il valore
contrattuale e le rette che la cooperativa aggiudicataria incasserà direttamente dalle famiglie;

6. di impegnare pertanto, a favore di BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE C.F 80001390220
P.IVA 00351970223, con sede legale in Trento in via Alcide Degasperi n. 32, sulla scorta delle passate eseperienze
e gestioni la somma foferttaria totale di euro 810.000,00 Iva al 5% compresa, al capitolo 3570 "PRESTAZIONI DI
SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO", Titolo 1°, Macro aggregato 03, Missione 12, Programma 01, così
distribuita:
- per € 75.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2024, preimpegno n. 865/2024;
- per € 165.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2025, preimpegno n. 866/2024;
- per € 165.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2026, preimpegno n. 867/2024;
- per € 165.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2027, preimpegno n. 868/2024;
- per € 165.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2028, preimpegno n. 869/2024;
- per € 75.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2029, preimpegno n. 869/2024;

7. di impegnare inoltre, al medesimo capitolo 3570 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO
NIDO", Titolo 1, Macro aggregato 03, Missione 12, Programma 01, così come previsto dal quadro economico di
spesa approvato dalla giunta comunale n. 140 del 17.11.2023 e dal vigente “Regolamento Operativo dei Servizi
ASMECOMM” a favore di Asmel Consortile Scarl, le seguenti somme:
- per € 16.689,60 I.v.a. 22% compresa, sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2024 per le
prestazioni di centrale di committenza e servizi ausiliari;
- per € 1.710,00 I.v.a. 22% compresa, sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2024 per le
spese di pubblicità, sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario;

8. di impegnare la spesa complessiva di € 15.390,00 per la copertura degli incentivi per funzioni tecniche di cui
all'art. 183 del Codice dei contratti, come contenuta nel quadro economico di spesa dell'affidamento (QES), sul



COPIA

pag. 5 di 15

capitolo 3570 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO", Titolo 1, Macro aggregato 03,
Missione 12, Programma 01, come segue:
- per € 1.539,00 sul Bilancio di previsione 2024, preimpegno n. 865/2024;
- per € 3.078,00 sul Bilancio di previsione 2025, preimpegno n. 866/2024;
- per € 3.078,00 sul Bilancio di previsione 2026, preimpegno n. 867/2024;
- per € 3.078,00 sul Bilancio di Previsione 2027, preimpegno n. 868/2024;
- per € 3.078,00 sul Bilancio di previsione 2028, preimpegno n. 869/2024;
- per € 1.539,00 sul Bilancio di previsione 2029, preimpegno n. 869/2024;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario e all’Ufficio Segreteria poiché provvedano per
quanto di competenza;

10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Malcesine nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che la presente determinazione:

- diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
- va pubblicata all'albo pretorio e sul sito internet di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel registro delle determinazioni;
- sarà trasmessa alla centrale di committenza Asmel Consortile Scarl;

 



COPIA

pag. 6 di 15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DELLA GESTIONE DELL’ASILO
NIDO COMUNALE “L’ISOLETTA” . AGGIUDICAZIONE

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 68 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO GESTIONE
ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2029

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 6 75.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:



COPIA

pag. 7 di 15

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 28 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA" PERIODO: PRESUNTI 60 MESI DALLA DATA DI STIPULA DEL
CONTRATTO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 879 75.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2029

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 7 1.539,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:



COPIA

pag. 8 di 15

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2028

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 14 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 29 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 69 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10547
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio



COPIA

pag. 9 di 15

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 890 1.539,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO GESTIONE
ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2028

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 13 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 41 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2026



COPIA

pag. 10 di 15

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 42 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE PER SPESE PUBBLICITA' GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 56526
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

415 889 1.710,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL
Codice Fiscale: 12236141003 - P.Iva: 12236141003

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE PER PRESTAZIONI CENTRALE DI COMMITTENZA E
SERVIZI AUSILIARI GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 56526
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

414 888 16.689,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL
Codice Fiscale: 12236141003 - P.Iva: 12236141003

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.



COPIA

pag. 11 di 15

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 68 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO GESTIONE
ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2029

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 6 75.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 28 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223



COPIA

pag. 12 di 15

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA" PERIODO: PRESUNTI 60 MESI DALLA DATA DI STIPULA DEL
CONTRATTO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 879 75.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2029

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 7 1.539,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2028

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 14 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:



COPIA

pag. 13 di 15

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2027

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 29 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 69 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10547
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 890 1.539,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno



COPIA

pag. 14 di 15

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO GESTIONE
ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2028

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 13 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: AGGIUDICAZIONE BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO "L'ISOLETTA"
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 64106
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.1 3570 2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 41 165.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BELLESINI S.C.S.
Codice Fiscale: 80001390220 - P.Iva: 00351970223

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE SU GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570
10 - Contratti di servizio

di asilo nido
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

416 42 3.078,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI
Codice Fiscale: 0000000000000001 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE PER SPESE PUBBLICITA' GARA ASILO NIDO



COPIA

pag. 15 di 15

CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 56526
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

415 889 1.710,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL
Codice Fiscale: 12236141003 - P.Iva: 12236141003

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE PER PRESTAZIONI CENTRALE DI COMMITTENZA E
SERVIZI AUSILIARI GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 56526
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

414 888 16.689,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL
Codice Fiscale: 12236141003 - P.Iva: 12236141003

Note:

Malcesine, 03/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 

 

ASMEL CONSORTILE 

PER IL COMUNE DI MALCESINE 
Provincia di Verona 

Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione e 

Turismo 

 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE “L’ISOLETTA”. PERIODO: per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto. CIG: 

A0314245BD. 

 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 14 FEBBRAIO 2024 

SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 16, 56, in collegamento 

telematico contestuale tramite il sistema di video conferenze zoom integrato in piattaforma 

TUTTOGARE, attivata dal Asmecomm, relativamente alla procedura di cui in oggetto, si è riunita 

l’Autorità di gara così composta: 

 

Enzo Pizzi - Presidente 

Mariachiara Carlomagno - Commissario 

Concettina Ventimiglia - Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante 

 

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo dell’apposita piattaforma 

informatica di gestione della gara, attivata dal ASMECOMM. 

 

 



Si dà atto che alle ore 16,34 il Presidente ha avviato la seduta di gara pubblica cui si sono collegati n. 

2 operatore economici. Per problemi tecnici il collegamento degli altri componenti della commissione 

è avvenuto alle ore 16,56. 

 

Premesso che  

1) con determina a contrarre n. 741 del 05/12/2023, l’Amministrazione ha stabilito di affidare il 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “L’ISOLETTA”. 

PERIODO per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto per l’importo a base di gara 

stimato in € 1.710.000,00 IVA 5% esclusa, di cui € 17.100,00 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e € 997.500,00 di costi per la manodopera non soggetti a ribasso, da 

aggiudicare mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del decreto legislativo n.36/2023), 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

2) con la medesima determinazione la Stazione Appaltante, dando atto che ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 

qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 a svolgere relative attività, ha 

stabilito che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

3) il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa, tecnica 

ed economica firmata digitalmente è stato fissato alle ore 12:00 del 02/01/2024, come previsto 

dal TIMING GARA riportato nel Bando e Disciplinare di Gara; 

4) la procedura di gara è espletata in modalità telematica; 

5) con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Culturali, Alla Persona, Turismo e 

Promozione, N. 77 DEL 09/02/2024 del Comune di MALCESINE è stata nominata l’Autorità 

di Gara costituita come sopra indicato; 

6) la prima seduta di gara, come da apposita convocazione, è stata fissata per il giorno quattordici 

del mese di febbraio alle ore 16,30 in collegamento telematico contestuale, mediante il sistema 

di video conferenze zoom integrato in piattaforma TUTTOGARE, attivata dall’Asmecomm;  

 

Si dà atto che alla procedura di gara, sono presenti in collegamento telematico operatori economici: 

- Valentina Zuccher – ufficio gare- rappresentante dell’O.E. SPAZIO APERTO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

 

- Uran Lala – impiegato amministrativo- rappresentante dell’O.E. BELLESINI 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. 

 

La Commissione dà atto, inoltre, di aver regolarmente acquisito gli atti di gara, ivi inclusi gli elaborati 

di gara, pertinenti per l’esame della documentazione.  

 

Per quanto sopra premesso, il presidente dell’Autorità di Gara dichiara ufficialmente aperta la gara in 

seduta pubblica e si collega al sistema informatico della piattaforma telematica  

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=18258 

 

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=18258


 

a mezzo di proprie credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma telematica e solo a lui note.  

 

A questo punto constata e fa constatare, che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti 

ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 3 plichi virtuali da parte degli operatori economici e si 

acquisisce l’elenco ufficiale degli operatori partecipanti alla procedura per come di seguito riportato: 

 

1 2466410236 SPAZIO APERTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

2 80001390220 BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

3 5845721215 RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

Accertata la regolarità formale generale, l’Autorità di Gara procede con l’acquisizione della 

documentazione amministrativa degli operatori economici, seguendo l’ordine dell’elenco sopra 

riportato, verificando la firma digitale e la completezza di ciascuna busta amministrativa. 

A seguito della disamina della documentazione amministrativa prodotta dall’O.E n. 1 SPAZIO 

APERTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, la Commissione prende atto che la 

documentazione prodotta: 

risulta REGOLARE per cui ammette l’O.E. alla fase successiva di gara. 

 

La Commissione prosegue i lavori con la disamina della documentazione amministrativa prodotta 

dall’O.E. n. 2 BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE e prende atto che la 

documentazione prodotta presenta le seguenti carenze: manca dichiarazione attestante il possesso dei 

requisiti di cui agli artt./punti 8.2 e 8.3 del Bando e disciplinare di gara;  

 

Considerato lo spirito del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 36/2023, improntato a favorire la 

massima partecipazione degli operatori economici, la Commissione, rileva la necessità di attivare il 

soccorso istruttorio richiedendo di sanare le carenze e omissioni rilevate mediante integrazione delle 

informazioni carenti secondo i citati punti. Ciò affinchè la Commissione possa procedere alla verifica 

ai fini dell’ammissione del partecipante alla fase successiva della gara. 

 



La Commissione prosegue i lavori con la disamina della documentazione amministrativa prodotta 

dall’O.E. n. 3 RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE e prende atto che la 

documentazione prodotta presenta le seguenti carenze: manca dichiarazione sostitutiva attestante 

l’avvenuta effettuazione del sopralluogo come richiesto dall’art. 13 del Bando disciplinare di gara. 

 

Considerato lo spirito del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 36/2023, improntato a favorire la 

massima partecipazione degli operatori economici, la Commissione, rileva la necessità di attivare il 

soccorso istruttorio richiedendo di sanare le carenze e omissioni rilevate mediante integrazione delle 

informazioni carenti secondo i citati articoli. Ciò affinchè la Commissione possa procedere alla 

verifica ai fini dell’ammissione del partecipante alla fase successiva della gara. 

 

Si stabilisce che gli operatori economici dovranno far pervenire la documentazione richiesta entro il 

termine perentorio del giorno 24.02.2024 ore 14,00. 

 

Alle ore 17,53 la Commissione, dopo aver inviato a cura del Presidente, tramite piattaforma, ai due 

OO.EE.  le comunicazioni relative al soccorso istruttorio, chiude la seduta pubblica stabilendo che 

tornerà a riunirsi in seduta pubblica in data 26.02.2024 ore 17,00 per verifica integrazioni e successivi 

adempimenti. 

 

Del ché è verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto in modalità digitale come segue: 

L’Autorità di Gara. 

 

Il Presidente: Avv.to Enzo Pizzi 

 

Il Commissario: D.ssa Maria Chiara Carlomagno  

 

Il Commissario: D.ssa Concettina Ventimiglia – Commissario/Segretario verbalizzante 

 

 

 



 

 

ASMEL CONSORTILE 

PER IL COMUNE DI MALCESINE 
Provincia di Verona 

Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione e 

Turismo 

 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE “L’ISOLETTA”. PERIODO: per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto. CIG: 

A0314245BD. 

 

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 26 FEBBRAIO 2024 

SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 17,13, in collegamento 

telematico contestuale tramite il sistema di video conferenze google meet integrandolo con la 

piattaforma TUTTOGARE, attivata dal Asmecomm, relativamente alla procedura di cui in oggetto, 

si è riunita l’Autorità di gara così composta: 

 

Enzo Pizzi - Presidente 

Mariachiara Carlomagno - Commissario 

Concettina Ventimiglia - Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante 

 

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo dell’apposita piattaforma 

informatica di gestione della gara, attivata dal ASMECOMM. 

 

 

 



Premesso che  

 

1) con determina a contrarre n. 741 del 05/12/2023, l’Amministrazione ha stabilito di affidare il 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “L’ISOLETTA”. 

PERIODO per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto per l’importo a base di gara 

stimato in € 1.710.000,00 IVA 5% esclusa, di cui € 17.100,00 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e € 997.500,00 di costi per la manodopera non soggetti a ribasso, da 

aggiudicare mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del decreto legislativo n.36/2023), 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

 

2) con la medesima determinazione la Stazione Appaltante, dando atto che ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 

qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 a svolgere relative attività, ha 

stabilito che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

 

3) il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa, tecnica 

ed economica firmata digitalmente è stato fissato alle ore 12:00 del 02/01/2024, come previsto 

dal TIMING GARA riportato nel Bando e Disciplinare di Gara; 

 

4) la procedura di gara è espletata in modalità telematica; 

 

5) con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Culturali, Alla Persona, Turismo e 

Promozione, N. 77 DEL 09/02/2024 del Comune di MALCESINE è stata nominata l’Autorità 

di Gara costituita come sopra indicato; 

 

6) la prima seduta di gara, come da apposita convocazione, si è tenuta il giorno quattordici del 

mese di febbraio in collegamento telematico contestuale, mediante il sistema di video 

conferenze zoom integrato in piattaforma TUTTOGARE, attivata dall’Asmecomm e, giusto 

verbale n. 1 di pari data la Commissione di Gara ha provveduto all’attivazione del soccorso 

istruttorio nei confronti dei seguenti OO.EE. partecipanti: 

- BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE; 

- RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. 

concedendo agli stessi di integrare la documentazione amministrativa entro e non oltre le ore 

14:00 del 24/02/2024. 

 

Si dà atto che alla procedura di gara, è presente in collegamento telematico l’operatore economico: 

- Uran Lala – impiegato amministrativo- rappresentante dell’O.E. BELLESINI 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. 

 

Per quanto sopra premesso, il presidente dell’Autorità di Gara dichiara ufficialmente aperta la gara in 

seduta pubblica e si collega al sistema informatico della piattaforma telematica  

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=18258 a mezzo di proprie credenziali 

fornitegli dal gestore della piattaforma telematica e solo a lui note onde riprendere i lavori di verifica 

dell’adeguatezza della documentazione amministrativa da integrarsi. 

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=18258


 

Si prende atto che l’Operatore Economico RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE  ha correttamente inviato la documentazione richiesta entro i termini prestabiliti per cui si 

procede alla successiva apertura e valutazione. A seguito della disamina della documentazione 

amministrativa integrativa prodotta dal citato O.E, la Commissione rileva che lo stesso ha 

correttamente sanato quanto richiesto da soccorso istruttorio. 

L’O.E viene ammesso alla fase successiva relativa alla valutazione delle Offerte Tecniche. 

 

Si prende atto che l’Operatore Economico BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ha 

correttamente inviato la documentazione richiesta entro i termini prestabiliti per cui si procede alla 

successiva apertura e valutazione.  

A seguito della disamina della documentazione amministrativa integrativa prodotta dal citato O.E, la 

Commissione rileva che lo stesso ha correttamente sanato quanto richiesto da soccorso istruttorio. 

L’O.E viene ammesso alla fase successiva relativa alla valutazione delle Offerte Tecniche. 

 

La Commissione procede, infine, all’apertura delle buste tecniche per la sola verifica della presenza 

delle stesse. 

 



. 

 

 

 

La Commissione, prende atto della corretta presenza delle offerte tecniche di tutti gli operatori 

economici partecipanti. 

 

Alle ore 17,26 la Commissione chiude la seduta pubblica. 
Del ché è verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto in modalità digitale come segue: 



 

L’Autorità di Gara. 

 

Il Presidente: Avv.to Enzo Pizzi 

 

Il Commissario: D.ssa Maria Chiara Carlomagno 

 

Il Commissario: D.ssa Concettina Ventimiglia - Commissario con funzioni di Segretario 

verbalizzante 

 

 



 

 

ASMEL CONSORTILE 

PER IL COMUNE DI MALCESINE 
Provincia di Verona 

Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione e 

Turismo 

 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE “L’ISOLETTA”. PERIODO: per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto. CIG: 

A0314245BD. 

VERBALE DI GARA N. 6 DEL 08 MARZO 2024 

SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di marzo alle ore 17,00, in collegamento 

telematico contestuale tramite il sistema di video conferenze google meet, relativamente alla 

procedura di cui in oggetto si è riunita l’Autorità di gara così composta: 

Enzo Pizzi - Presidente 

Mariachiara Carlomagno - Commissario 

Concettina Ventimiglia - Commissario con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Si dà atto che alla procedura di gara,è presente in collegamento telematico: 

- Daria Santoni - rappresentante dell’O.E. BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE. 

 

 



La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo dell’apposita piattaforma 

informatica di gestione della gara, attivata dal ASMECOMM. 

L’odierna seduta di gara si svolge in forma pubblica. 

Premesso che  

 

1) con determina a contrarre n. 741 del 05/12/2023, l’Amministrazione ha stabilito di affidare il 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “L’ISOLETTA”. 

PERIODO per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto per l’importo a base di gara 

stimato in € 1.710.000,00 IVA 5% esclusa, di cui € 17.100,00 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e € 997.500,00 di costi per la manodopera non soggetti a ribasso, da 

aggiudicare mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del decreto legislativo n.36/2023), 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

2) con la medesima determinazione la Stazione Appaltante, dando atto che ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 

qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 a svolgere relative attività, ha 

stabilito che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

3) il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa, tecnica 

ed economica firmata digitalmente è stato fissato alle ore 12:00 del 02/01/2024, come previsto 

dal TIMING GARA riportato nel Bando e Disciplinare di Gara; 

4) la procedura di gara è espletata in modalità telematica; 

5) con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Culturali, Alla Persona, Turismo e 

Promozione, N. 77 DEL 09/02/2024 del Comune di MALCESINE è stata nominata l’Autorità 

di Gara costituita come sopra indicato; 

6) la prima seduta di gara, come da apposita convocazione, si è tenuta il giorno quattordici del 

mese di febbraio in collegamento telematico contestuale, mediante il sistema di video 

conferenze zoom integrato in piattaforma TUTTOGARE, attivata dall’Asmecomm e, giusto 

verbale n. 1 di pari data la Commissione di Gara ha provveduto all’attivazione del soccorso 

istruttorio nei confronti di due OO.EE. partecipanti concedendo agli stessi di integrare la 

documentazione amministrativa entro e non oltre le ore 14:00 del 24/02/2024. 

7) In data 26.02.2024, giusto verbale n. 2 dopo esame della documentazione presentata, la 

Commissione ha ammesso alla fase successiva relativa alla valutazione delle offerte tecniche 

i tre OO.EE. partecipanti. Inoltre, la Commissione, ha preso atto della corretta presenza delle 

offerte tecniche di tutti gli operatori economici partecipanti. 



8) Nelle date 26.02.2024, giusto verbale n. 3; 04.03.2024, giusto verbale n. 4; 05.03.2024, giusto 

verbale n.5;   si sono tenute le sedute di gara in forma riservata in cui è stata effettuata l’analisi 

e la valutazione della documentazione contenuta nelle offerte tecniche presentate dagli 

operatori economici; 

9) Con apposita comunicazione, a margine della seduta, i concorrenti venivano informati che la 

data di apertura delle offerte economiche era fissata alle ore 17:00 del 08.03.2024 e, 

contestualmente, veniva indicata la modalità per assistere alle operazioni di gara telematica, 

collegandosi tramite l’apposito applicativo. 

10) Come previsto dal disciplinare di gara l’offerta economica va valutata secondo il seguente: 

“20.2. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA QUANTITATIVA  

I criteri e sub-criteri di valutazione, 

adottati per l’attribuzione del 

punteggio dell’offerta quantitativa 

saranno i seguenti: OFFERTA 

QUANTITATIVA  

CRITERI - SUB CRITERI  

Punti  

max  

Ribasso percentuale sull’importo 

complessivo del servizio  

20  

“Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica  

Quanto all’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un coefficiente, variabile da 

zero ad uno, calcolato tramite la formula:  

Punteggio 20 * Vi  

Dove Vi = (Ri/Rmax)α  

Ri=(ribasso offerto dal concorrente i-simo)  

Rmax=(ribasso dell’offerta piu conveniente)  

α = COEFFICIENTE 0,30”  

Per quanto sopra premesso, il Presidente di Gara dichiara aperta la seduta PUBBLICA finalizzata alla 

lettura del risultato scaturito dalle valutazioni tecniche ed alla successiva apertura e valutazione delle 

offerte economiche e prende atto della discrasia/errore materiale fra quanto previsto dal disciplinare 

al punto 20.2 laddove nell’esplicitare la formula si riporta 30 anziché correttamente 20. 

Il Presidente della commissione accede alla piattaforma Asmecomm e procede, preliminarmente, a 



dare lettura delle risultanze così come riportante nel verbale di gara n. 5, relativo alle valutazioni 

tecniche ed a cui si rinvia, nel quale risultano attribuiti i seguenti punteggi finali che vengono 

caricati in piattaforma. 

 

TOTALE OFFERTA TECNICA 

N. Concorrenti  CRIT. 1    CRIT. 2    CRIT. 3   CRIT. 4   TOTALE   

1 BELLESINI  28,60 23,62 19,05 5,14 76,41 

2 RAGGIO DI SOLE  27,01 23,21 17,80 5,65 73,67 

3 SPAZIO APERTO  18,44 15,91 15,48 3,45 53,27 

 

Si procede, quindi, alla fase di abilitazione, sulla piattaforma, della sezione OFFERTA 

ECONOMICA. 

Si procede alla valutazione dell’offerta economica dandone lettura: BELLESINI 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

Si procede alla valutazione dell’offerta economica dandone lettura: RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE  

 



 

 

Si procede alla valutazione dell’offerta economica dandone lettura: SPAZIO APERTO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

 

 

 

 



A questo punto chiede di collegarsi e viene ammesso alla seduta: 

Uran Lala – impiegato amministrativo- rappresentante dell’O.E. BELLESINI 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Dopo aver proceduto alla valutazione dell’offerta economica ed all’attribuzione del relativo 

punteggio max (20 punti), si ha: 

 
 

il Presidente procede, quindi, a caricare i dati in piattaforma e come da screenshot estrapolato dalla 

stessa si ha: 

 

Estrapolando il risultato di gara dalla piattaforma si ha il seguente esito: 

 



 

Tenuto conto di quanto fin qui descritto, delle operazioni compiute, fatta salva diversa ed autonoma 

valutazione della stazione appaltante ai sensi dell’art. 23 del Bando e Disciplinare di gara, la 

commissione ai sensi dell’art. 17 del Codice, propone al RUP di aggiudicare la gara al concorrente 

BELLESINI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE che ha conseguito il punteggio di 96,41.  

La Commissione alle ore 17:18 conclude le operazioni di gara. 

Del ché è verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto in modalità digitale come segue: 

L’Autorità di Gara. 

 

Il Presidente: Avv.to Enzo Pizzi 

 

Il Commissario: D.ssa Mariachiara Carlomagno 

 

Il Commissario: D.ssa Concettina Ventimiglia - Commissario con funzioni di Segretario 

verbalizzante 

 

 


